АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О (неде.3 2025 г. № 606 О
О внесении изменений в Порядок освобождения от родительской платы

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования в городе Рязани,
утвержденный постановлением администрации города Рязаниот 18.09.2014 № 4083

На основании статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 39, 41 Устава

муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города
Рязани постановляет:

1. Внести в Порядок освобождения от родительской платы за присмотр и уход

за детьми в—муниципальных—образовательных—учреждениях,—реализующих
образовательную программу дошкольного образования в городе Рязани, утвержденный

постановлением администрации города Рязани от 18.09.2014 №4083 «Об утверждении

Порядка освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования в городе Рязани» (в редакции постановлений

администрации города Рязани от 21.12.2022 № 11313, от 30.08.2023 № 11588,

от 29.02.2024 № 2571, от 09.09.2024 №10734, от 05.12.2024 № 14066), изменения согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата

администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление

в газете «Рязанские ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официальног:о

опубликования.

В.Е. Артемов

Приложение
к постановлению

администрации города Рязани
от2ггрее. 2025 г. № ВОВО

Изменения в Порядок освобождения от родительской платыза присмотр и уход
за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования в городе Рязани, утвержденный постановлением
администрации города Рязаниот 18.09.2014 № 4083

1. Четырнадцатый, пятнадцатый, шестнадцатый абзацы пункта 6 дополнить словами

«и действует до конца года, следующего за годом, в котором будет завершена специальная

военная операция.».
2. Семнадцатый абзац пункта 6 изложить в следующей редакции:

«- родителей (законных представителей) детей, пасынков и падчериц граждан

Российской Федерации, ставших инвалидами вследствие военной травмы, полученной

при участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области

и Украины- до окончания срока посещения ребенком МОУ».
3. Девятнадцатый, двадцатый абзацы пункта 6 дополнить словами «и действует

до конца года, следующего за годом, в котором будет завершена специальная военная

операция.».
|

4. Пункт 6 дополнить абзацами следующего содержания:

«- родителей (законных представителей) детей военнослужащих, погибших

при исполнении обязанностей военной службы в ходе выполнения задач по отражению

вооруженного вторжения, включая охрану конституционных прав граждан, поддержание

правопорядка, стабилизацию обстановки, охрану и оборону важных государственных

объектов Российской Федерации, на территориях Российской Федерации, прилегающих

к районам проведения специальной военной операции с 06 августа 2024 года

(далее - вооруженное вторжение) - до окончания срока посещения ребенком МОУ;

- родителей (законных представителей) детей военнослужащих, принимавших участие

в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения и умерших вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей

военной службы в ходе выполнения задач по отражению вооруженного вторжения,

до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы - до окончания срока

посещения ребенком МОУ;

2

-

—
родителей

—
(законных

—
представителей) детей

—
граждан,

—
пребывавших

в добровольческих формированиях, погибших при исполнении обязанностей по контракту
о пребывании в добровольческом формировании в ходе выполнения задач по отражению

вооруженного вторжения- до окончания срока посещения ребенком МОУ;

- родителей (законных

—
представителей) детей

—
граждан,

—
пребывавших

в добровольческих формированиях, принимавших участие в выполнении

—
задач

по отражению вооруженного вторжения и умерших вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученных ими в период исполнения обязанностей

по контракту о пребывании в добровольческом формировании в ходе выполнения задач

по отражению вооруженного вторжения, до истечения одного года со дня прекращения такого

контракта - до окончания срока посещения ребенком МОУ;

- родителей (законных представителей) детей лиц, заключивших контракт (имевших

иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной операции, и погибших

при исполнении обязанностей по соответствующему контракту (по иным правоотношениям)

в ходе выполнения задач по отражению вооруженного вторжения - до окончания‘ срока

посещения ребенком МОУ;

- родителей (законных представителей) детей лиц, заключивших контракт (имевших

иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной операции, принимавших

участие в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения и умерших вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период исполнения

обязанностей по соответствующему контракту (по иным правоотношениям) в ходе

выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, до истечения одного года со дня

прекращения такого контракта (иного правоотношения) - до окончания срока посещения

ребенком МОУ;

- родителей—(законных—представителей) детей—военнослужащих, граждан,

пребывающих в добровольческих формированиях, лиц, заключивших контракт (имевших

иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных

на Вооруженные силы Российской Федерации в ходе специальной операции, принимающих

участие в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения, получивших ранение

(контузию, травму, увечье) в ходе выполнения задач по отражению вооруженного вторжения-
до окончания срока посещения ребенком МОУ.».